Дело № 1-424/2025

53RS0022-01-2025-001903-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2025 года г. Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Вихровой С.Ю., с участием помощника прокурора г. Великого Новгорода ФИО1, подсудимого Аль-Батайне И.Х.М.С., его защитника – адвоката Стельмах А.П., при секретаре Ивановой Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в зале уголовное дело в отношении 

Аль-Батайне ХМ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

данные изъяты>, гражданина Иорданского Хашимитского Королевства, холостого, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 14.08.2024 по настоящее время,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Вину подсудимого Аль-Батайне ХМ в пяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно умышленных действиях лиц, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ Аль-Батайне ХМ, находясь в неустановленном месте, используя находящийся при нём мобильный телефон «iPhone», имеющий доступ в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», а также установленный в нем кроссплатформенный мессенджер «Telegram», позволяющий обмениваться текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, обратился в указанном мессенджере к неустановленному лицу - представителю Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Химера», с просьбой предоставить ему высокодоходную работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в неустановленном Интернет-магазине, бесконтактным способом, путем размещения в тайники-«закладки». Таким образом Аль-Батайне И.Х.М.С., в период с 00 часов 01 минуты 01.07.2024 по 23 часа 59 минут 06.08.2024, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств в Интернет-магазине «Химера», бесконтактным способом, на предложенные им неустановленным лицом правила и требования, установленные в Интернет-магазине, согласился, и взял на себя выполнение в нем обязанностей «Курьера», то есть лица, осуществлявшего непосредственное формирование тайников-«закладок» с наркотическим средством на участках местности, распределив, при этом, преступные роли. 

Согласно распределенных в преступной группе ролей, неустановленное лицо совершало следующие действия: 

- в целях обеспечения участника преступной группы Аль-Батайне И.Х.М.С. наркотическими средствами, приискало источник их умышленного незаконного приобретения, у которого осуществляло умышленное незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств и их дальнейшую передачу, путем сообщения посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», сведений о месте их нахождения участнику преступной группы Аль-Батайне И.Х.М.С., с целью дельнейшего совместного умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в Интернет-магазине «Химера»; 

- посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» получало от Аль-Батайне И.Х.М.С. сведения об участках местности с находящимися на них тайниками-«закладками» с наркотическими средствами, сформированными Аль-Батайне И.Х.М.С., предварительно расфасованными и упакованными в индивидуальные упаковки Аль-Батайне И.Х.М.С., с целью передачи данной информации покупателям в Интернет-магазине «Химера»; 

- осуществляло оплату в виде денежного вознаграждения преступных действий Аль-Батайне И.Х.М.С. по размещению последними наркотических средств в тайники-«закладки» в сумме, равной количеству сформированных последними тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в преступной группе ценовой политике.

Аль-Батайне И.Х.М.С., выполняя взятые на себя в преступной группе обязанности «Курьера», должен был совершать следующие действия:

- получать от неустановленного лица, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, в не расфасованном виде, сформированных при неустановленных обстоятельствах, на основании которых осуществлять их поиск, обнаружение, изъятие, то есть умышленное незаконное приобретение, а также их умышленную незаконную перевозку от места умышленного незаконного приобретения до места своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью их дальнейшего временного умышленного незаконного хранения, расфасовки и упаковки по вышеуказанному адресу, в количестве и размерах, согласно указаний, полученных им от неустановленного лица, куратора Интернет-магазина «Химера», формируя «закладки» для дальнейшего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта покупателям, бесконтактным способом, через тайники-«закладки» в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram»;

- приобретать упаковочный материал и иные предметы для формирования «закладок» (бесцветные прозрачные полимерные пакеты с фиксаторами горловин, полимерную липкую ленту различных цветов, магниты, электронные весы), согласно указаний, полученных им от неустановленного лица, куратора Интернет-магазина «Химера», для дальнейшего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта покупателям, бесконтактным способом, через тайники-«закладки» в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram»;

- подыскивать на территории города Великий Новгород места, куда помещать с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта сформированные им «закладки» с наркотическими средствами, то есть осуществлять формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера». При этом, согласно распределенных в преступной группе ролей и обязанностей, Аль-Батайне И.Х.М.С. осуществлял размещение наркотических средств в тайники-«закладки», после чего, используя находящийся при нем мобильный телефон «iPhone», осуществлял фотографирование сформированных им же тайников-«закладок» с наркотическими средствами, при помощи установленной в мобильном телефоне программы «GPS Камера», позволяющей производить фотографирование с автоматическим нанесением географических координат места расположения сфотографированного объекта, наносил на сделанные фотоизображения описание места их нахождения и пересылал данные фотоизображения неустановленному лицу, зарегистрированному в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», для последующей передачи данной информации неопределенному кругу лиц с целью умышленного незаконного сбыта находящихся в тайниках-«закладках» наркотических средств бесконтактным способом в Интернет-магазине «Химера»;

- получать от неустановленного лица за выполняемую работу денежные средства в сумме, равной количеству сформированных им (Аль-Батайне И.Х.М.С.) тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в группе ценовой политике;

- соблюдать установленные в преступной группе правила и требования. 

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, в период с 00 часов 01 минуты 01.07.2024 по 23 часа 59 минут 06.08.2024, умышленно, незаконно, в целях умышленного незаконного сбыта, приискало оптовую партию: вещества, являющегося наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 121,096 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,36 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,88 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,225 грамма, которые, в указанный период, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта хранило в неустановленных местах с момента его умышленного незаконного приобретения и до момента незаконной передачи действующему совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору Аль-Батайне И.Х.М.С., поместив, в нерасфасованном виде в место скрытого умышленного незаконного хранения – тайник-«закладку», расположенный на участке местности, находящийся в 80 метрах к юго-востоку от восточной стены дома №16 на улице Фёдоровский Ручей в городе Великий Новгород, для его дальнейшего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера», сведения о месте нахождения которого, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», в период с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 06.08.2024 передало Аль-Батайне И.Х.М.С.

Аль-Батайне И.Х.М.С., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, в период с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 06.08.2024, с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» получил на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone» от неустановленного лица, сообщение с информацией о месте нахождения тайника-«закладки» с оптовой партией: вещества, являющегося наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 121,096 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,36 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,88 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,225 грамма, расположенного на участке, находящемся в 80 метрах к юго-востоку от восточной стены дома №16 на улице Фёдоровский Ручей в городе Великий Новгород, предназначенного для его дальнейшего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера», после чего, в указанный период, прибыл на вышеуказанный участок местности, где, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, умышленно, незаконно в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта, извлек из места скрытого умышленного незаконного хранения - тайника-«закладки», сформированного при вышеизложенных обстоятельствах, тем самым, умышленно незаконно приобрел, переданное ему таким образом, действующим совместно с ними неустановленным лицом вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 121,096 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,36 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,88 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,225 грамма, в не расфасованном виде, упакованное в неустановленную упаковку. 

В период с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 06.08.2024 Аль-Батайне И.Х.М.С., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, после незаконного получения вышеуказанных наркотических средств, с целью их дальнейшего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта, на неустановленном транспортном средстве, находящемся под управлением неустановленного лица, не осведомлённого о преступной деятельности Аль-Батайне И.Х.М.С., передвигаясь по дорогам города Великий Новгород, умышленно, незаконно перевез их, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение, с той же целью, при себе, от места незаконного получения до места проживания Аль-Батайне И.Х.М.С., где поместил в комнату 

<

адрес>

В продолжение преступного умысла, в период с 00 часов 01 минуты 06.08.2024 по 23 часа 59 минут 07.08.2024, Аль-Батайне И.Х.М.С., находясь в комнате 

<

адрес>, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, преследуя цель умышленного незаконного сбыта, согласно указаний неустановленного лица, расфасовал в индивидуальную упаковку, состоящую из бесцветных прозрачных полимерных пакетов с фиксаторами горловин и полимерной липкой ленты различных цветов, полученное ранее при изложенных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 121,096 грамма на отдельные массы всей смеси не менее: 0,811 грамма; 0,844 грамма; 0,816 грамма; 0,993 грамма; 0,843 грамма; 0,910 грамма; 0,947 грамма; 0,938 грамма; 0,860 грамма; 0,859 грамма; 0,892 грамма; 0,826 грамма; 0,733 грамма; 0,831 грамма; 2,813 грамма, сформировав, таким образом, «закладки» с данным наркотическим средством, после чего, часть указанного наркотического средства массами не менее: 0,811 грамма; 0,844 грамма; 0,816 грамма; 0,733 грамма; 0,831 грамма; 2,813 грамма забрал с собой, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение, при себе, с целью размещения в тайники-«закладки» для умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом через Интернет-магазин «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», а часть вещества, являющегося наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 114,248 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,36 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,88 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,225 грамма продолжил умышленно незаконно хранить по указанному выше адресу с той же целью до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В период 00 часов 01 минуты 06.08.2024 по 23 часа 59 минут 07.08.2024, Аль-Батайне И.Х.М.С., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, перемещаясь пешком по улицам города Великий Новгород, осуществляя, при этом, умышленное незаконное хранение при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера» наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в расфасованном виде, массами не менее: 0,811 грамма; 0,844 грамма; 0,816 грамма; 0,733 грамма; 0,831 грамма; 2,813 грамма, находясь на участке местности, расположенном в арке между домами № и 

<

адрес>, часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,811 грамма, ранее расфасованную и упакованную им в индивидуальную упаковку при вышеуказанных обстоятельствах, Аль-Батайне И.Х.М.С., с целью его умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера», поместил под площадку расположенной на вышеуказанном участке местности металлической лестницы, оборудовав, таким образом, тайник-«закладку» с ним и произвел фотографирование указанного места тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством, на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone» с установленной программой «GPS Камера», добавил к созданному фотоизображению текстовое описание с указанием адреса и географических координат, с целью последующей передачи данной информации действующему совместно с ним неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям наркотического средства в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram».

Однако, Аль-Батайне И.Х.М.С., свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 02 часов 45 минут по 02 часа 50 минут 14.08.2024, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра места происшествия, под площадкой металлической лестницы, расположенной на участке местности, находящемся в арке между домами 

<

адрес>, было обнаружено и изъято помещенное в данное место Аль-Батайне И.Х.М.С., действующим совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в составе группы лиц, для незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,811 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, в свою очередь помещённом в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, обмотанный полимерной липкой лентой чёрного цвета.

В период 00 часов 01 минуты 06.08.2024 по 23 часа 59 минут 07.08.2024 Аль-Батайне И.Х.М.С., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, перемещаясь пешком по улицам города Великий Новгород, осуществляя, при этом, умышленное незаконное хранение при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера» наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в расфасованном виде, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,844 грамма, ранее расфасованную и упакованную им в индивидуальную упаковку при вышеуказанных обстоятельствах, Аль-Батайне И.Х.М.С., с целью его умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера», поместил под металлический щит, расположенный на вышеуказанном участке местности, оборудовав, таким образом, тайник-«закладку» с ним и произвел фотографирование указанного места тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством, на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone» с установленной программой «GPS Камера», добавил к созданному фотоизображению текстовое описание с указанием адреса и географических координат, с целью последующей передачи данной информации действующему совместно с ним неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям наркотического средства в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram».

Однако, Аль-Батайне И.Х.М.С., свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 03 часов 00 минут по 03 часа 05 минут 14.08.2024, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра места происшествия, под металлическим щитом, расположенном на участке местности, находящемся у дома №10 корпус №5 на улице Парковой в городе Великий Новгород, было обнаружено и изъято помещенное в данное место Аль-Батайне И.Х.М.С., действующим совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в составе группы лиц, для незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,844 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, в свою очередь помещённом в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, обмотанный полимерной липкой лентой чёрного цвета.

В период 00 часов 01 минуты 06.08.2024 по 23 часа 59 минут 07.08.2024 Аль-Батайне И.Х.М.С., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, перемещаясь пешком по улицам города Великий Новгород, осуществляя, при этом, умышленное незаконное хранение при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера» наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в расфасованном виде, находясь на участке местности, расположенном у дома №12 на улице Зелёной в городе Великий Новгород, часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,816 грамма, ранее расфасованную и упакованную им в индивидуальную упаковку при вышеуказанных обстоятельствах, Аль-Батайне И.Х.М.С., с целью его умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера», поместил под металлический подоконник вышеуказанного дома, расположенный на вышеуказанном участке местности, оборудовав, таким образом, тайник-«закладку» с ним и произвел фотографирование указанного места тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством, на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone» с установленной программой «GPS Камера», добавил к созданному фотоизображению текстовое описание с указанием адреса и географических координат, с целью последующей передачи данной информации действующему совместно с ним неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям наркотического средства в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram».

Однако, Аль-Батайне И.Х.М.С., свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 03 часов 10 минут по 03 часа 15 минут 14.08.2024, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра места происшествия, под металлическим подоконником, расположенном на участке местности, находящемся у дома №12 на улице Зелёной в городе Великий Новгород, было обнаружено и изъято помещенное в данное место Аль-Батайне И.Х.М.С., действующим совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в составе группы лиц, для незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,816 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, в свою очередь помещённом в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, обмотанный полимерной липкой лентой чёрного цвета.

В период 00 часов 01 минуты 06.08.2024 по 23 часа 59 минут 07.08.2024, Аль-Батайне И.Х.М.С. действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, перемещаясь пешком по улицам города Великий Новгород, осуществляя, при этом, умышленное незаконное хранение при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера» наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в расфасованном виде, находясь на участке местности, расположенном у дома №2а на улице Чудовской в городе Великий Новгород, часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,733 грамма, ранее расфасованную и упакованную им в индивидуальную упаковку при вышеуказанных обстоятельствах, Аль-Батайне И.Х.М.С., с целью его умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера», поместил под бетонную крышку люка, расположенного на вышеуказанном участке местности, оборудовав, таким образом, тайник-«закладку» с ним и произвел фотографирование указанного места тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством, на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone» с установленной программой «GPS Камера», добавил к созданному фотоизображению текстовое описание с указанием адреса и географических координат, с целью последующей передачи данной информации действующему совместно с ним неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям наркотического средства в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram».

Однако, Аль-Батайне И.Х.М.С., свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 18 минут по 15 часов 22 минуты 15.08.2024, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра места происшествия, под бетонной крышкой люка, расположенного на участке местности, находящемся у дома №2а на улице Чудовской в городе Великий Новгород, было обнаружено и изъято помещенное в данное место Аль-Батайне И.Х.М.С., действующим совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в составе группы лиц, для незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,733 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, в свою очередь помещённом в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, обмотанный полимерной липкой лентой чёрного цвета.

В период 00 часов 01 минуты 06.08.2024 по 23 часа 59 минут 07.08.2024 Аль-Батайне И.Х.М.С., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, перемещаясь пешком по улицам города Великий Новгород, осуществляя, при этом, умышленное незаконное хранение при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера» наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в расфасованном виде, находясь на участке местности, расположенном около дома №1 на набережной Реки Гзень в городе Великий Новгород, часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,831 грамма, ранее расфасованную и упакованную им в индивидуальную упаковку при вышеуказанных обстоятельствах, Аль-Батайне И.Х.М.С., с целью его умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера», поместил под металлический мусорный бак, расположенный на вышеуказанном участке местности, оборудовав, таким образом, тайник-«закладку» с ним и произвел фотографирование указанного места тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством, на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone» с установленной программой «GPS Камера», добавил к созданному фотоизображению текстовое описание с указанием адреса и географических координат, с целью последующей передачи данной информации действующему совместно с ним неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям наркотического средства в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram».

Однако, Аль-Батайне И.Х.М.С., свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 28 минут по 15 часов 33 минуты 15.08.2024, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра места происшествия, под металлическим мусорным баком, расположенным на участке местности, находящемся около дома №1 на набережной Реки Гзень в городе Великий Новгород, было обнаружено и изъято помещенное в данное место Аль-Батайне И.Х.М.С., действующим совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в составе группы лиц, для незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,831 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, в свою очередь помещённом в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, обмотанный полимерной липкой лентой чёрного цвета.

В период 00 часов 01 минуты 06.08.2024 по 23 часа 59 минут 07.08.2024 Аль-Батайне И.Х.М.С., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, перемещаясь пешком по улицам города Великий Новгород, осуществляя, при этом, умышленное незаконное хранение при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера» наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в расфасованном виде, находясь на участке местности, расположенном около дома №28 корпус №1 на улице Большой Санкт-Петербургской в городе Великий Новгород, часть указанного наркотического средства массой всей смеси 2,813 грамма, ранее расфасованную и упакованную им в индивидуальную упаковку при вышеуказанных обстоятельствах, Аль-Батайне И.Х.М.С., с целью его умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера», поместил на бетонную отмостку вышеуказанного дома, оборудовав, таким образом, тайник-«закладку» с ним и произвел фотографирование указанного места тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством, на находящийся в его пользовании мобильный телефон «iPhone» с установленной программой «GPS Камера», добавил к созданному фотоизображению текстовое описание с указанием адреса и географических координат, с целью последующей передачи данной информации действующему совместно с ним неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям наркотического средства в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram».

Однако, Аль-Батайне И.Х.М.С., свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 15 часов 47 минут по 15 часов 52 минуты 15.08.2024, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра места происшествия, с бетонной отмостки дома №28 корпус №1 на улице Большой Санкт-Петербургской в городе Великий Новгород, было обнаружено и изъято помещенное в данное место Аль-Батайне И.Х.М.С., действующим совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в составе группы лиц, для незаконного сбыта покупателям в Интернет-магазине «Химера» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 2,813 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, в свою очередь помещённом в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, обмотанный полимерной липкой лентой чёрного цвета.

В период с 09 часов 19 минут по 10 часов 05 минут 14.08.2024 сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства обыска в жилище Аль-Батайне И.Х.М.С., действующего совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в составе группы лиц, проведенного в комнате №89 дома №10 на улице Парковой в городе Великий Новгород было обнаружено и изъято незаконно хранящееся Аль-Батайне И.Х.М.С., действующим совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью совместного с неустановленным лицом умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в Интернет-магазине «Химера»: вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси 114,248 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 10,36 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 30,88 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,225 грамма, находящееся в различного вида упаковке.

Таким образом, в ходе обыска по месту жительства Аль-Батайне И.Х.М.С., действующего совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, было изъято незаконно хранящееся с целью умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Химера»: вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, общими массами всех смесей: 114,248 грамма; 10,36 грамма; 30,88 грамма; 0,225 грамма соответственно, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данных видов наркотических средств, находящихся в различного вида упаковках.

Подсудимый Аль-Батайне И.Х.М.С. полностью признал свою вину в совершении данных преступлений при изложенных обстоятельствах, пояснил, что раскаиваются в содеянном, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, пояснил, что сотрудничал с сотрудниками полиции, предоставил пароль от своего мобильного телефона, где содержалась информация о закладках и их местонахождении, при помощи данной информации были обнаружены и изъяты закладки наркотиков.

Из оглашенных показания обвиняемого Аль-Батайне И.Х.М.С. следует, что в июле 2024 года у него сложилось тяжелое материальное положение, ему было необходимо 230 тысяч рублей для оплаты учёбы в НовГУ, и он решил устроиться «закладчиком» наркотиков в Интернет-магазин по их продаже, ему объяснили правила работы в Интернет-магазине по продаже наркотиков через тайники-«закладки», и он при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении устроился в указанный магазин закладчиком, всего за период с июля 2024 года по день его задержания он получил две оптовые партии с наркотиком. За каждую сделанную закладку с наркотиком он получал около 1000 рублей. 06.08.2024 он в приложении «Telegram» получил от представителя Интернет-магазина информацию о месте нахождения оптовой партии наркотика, в тот же день он забрал его и на автомобиле такси отвёз к себе в комнату в общежитии, где расфасовал. На следующий день часть расфасованного наркотика он разложил по закладкам в г. Великий Новгород в районе улиц: ФИО2, ФИО3, Парковая, Зелёная, наб. Реки Гзень. Всего он сделал около шести закладок, сфотографировал места их расположения и отправил представителю Интернет-магазина, но оплату за них получить не успел, так как был задержан через несколько дней сотрудниками полиции. В процессе раскладывания «закладок» с наркотиком 07.08.2024 он передвигался по г. В. Новгород пешком. Часть наркотиков из последней оптовой партии осталась в комн. №89 д. №10 на ул. Парковая в г. В. Новгород, они также предназначались для сбыта через «закладки» по указаниям представителей Интернет-магазина. 

Из протокола проверки показаний обвиняемого Аль-Батайне И.Х.М.С. на месте следует, что последний указал на участок местности с географическими координатами: 58.521589, 31.299045, расположенный в 80 метрах к юго-востоку от д. №16 на ул. Фёдоровский Ручей в г. Великий Новгород (гостиница «Садко»), как на место, где он 06.08.2024 по заданию куратора Интернет-магазина по продаже наркотических средств забрал свёрток («мастер-клад») с различными наркотиками, с целью их дальнейшего сбыта через «закладки» так же по заданию куратора Интернет-магазина. (т. 3 л.д. 40-43).

Независимо от занимаемой подсудимым позиции его вина в совершении инкриминированных ему преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.08.2024 в СУ УМВД России по г. Великий Новгород представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Аль-Батайне ХМ ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 3).

Из показаний свидетеля *** следует, что в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Новгород поступила оперативная информация о причастности Аль-Батайне ХМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконному обороту наркотиков на территории г. Великий Новгород. С целью проверки полученной оперативной информации, в ночное время с 13.08.2024 осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Аль-Батайне И.Х.М.С. В 23 часа 37 минут 13.08.2024 под наблюдение была взята автобусная остановка, расположенная примерно у д. №61 на ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород. Около 23 часов 53 минут 13.08.2024 в поле зрения попал автобус «СКС-Авто», в котором, по оперативной информации, мог находиться Аль-Батайне И.Х.М.С. Далее, около 23 часов 54 минут 13.08.2024, вышеуказанный автобус остановился на автобусной остановке, из автобуса вышел мужчина, который был отождествлен как Аль-Батайне И.Х.М.С., далее и около 23 часов 55 минут 13.08.2024, сотрудниками ОКОН было принято решение о задержании Аль-Батайне И.Х.М.С., в связи с чем, в 23 часа 58 минут 13.08.2024 наблюдение было прекращено. Аль-Батайне И.Х.М.С. был доставлен в отдел полиции, при его досмотре обнаружен мобильный телефон, при осмотре которого получена информация о географических координатах закладок с наркотическими средствами. После этого 14.08.2024 сотрудниками ОКОН в присутствии приглашенных граждан были осмотрены участки местности, в ходе осмотров обнаружены и изъяты свёртки из изоленты чёрного цвета, внутри которых находились магниты и прозрачные полимерные пакеты с фиксатором горловины с кристаллообразным веществом. В утреннее время 14.08.2024 около девяти часов утра по поручению следователя был произведен обыск по месту жительства Аль-Батайне И.Х.М.С. в комн. №89 д. №10 на ул. Парковая в г. Великий Новгород, где были обнаружены и изъятые наркотические средства и средства для их фасовки. 

Свидетели ***, ***, *** и *** дали аналогичные показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении Аль-Батайне И.Х.М.С.

Из акта наблюдения от 13.08.2024 следует, что в период с 23 часов 37 минут 13.08.2024 под наблюдение взята автобусная остановка, расположенная примерно в 55 метрах от 

<

...> в г. В. Новгород. Около 23 часов 53 минут в поле зрения попал автобус «СКС-авто», в котором, по оперативной информации, мог находиться Аль-Батайне ХМ. Около 23 часов 54 минут, вышеуказанный автобус остановился на автобусной остановке, после чего, из автобуса вышел мужчина, который был отождествлен как Аль-Батайне ХМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: г. 

<

адрес>, принято решение о его задержании наблюдение прекращено. (т. 1 л.д. 7).

Из протокола личного досмотра Аль-Батайне И.Х.М.С. от 14.08.2024 следует, что у Аль-Батайне ХМ Мох"д Саида обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в прозрачном пластиковом чехле, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Тинькофф» №. Банковские карты были упакованы сотрудниками полиции в опечатанный бумажный конверт. Мобильный телефон не упаковывался. Аль-Батайне И.Х.М.С. пояснил, что все вышеуказанные изъятые предметы принадлежат ему. (т. 1 л.д. 10-13).

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №4 подтвердили факт своего участия при личном досмотре Аль-Батайне И.Х.М.С. и правильность отраженных в протоколе записей.

Из протоколов осмотра предметов от 14.08.2024 и от 15.08.2024 следует, что произведен осмотр мобильного телефона «iPhone», изъятого в ходе личного досмотра Аль-Батайне ХМ, где обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами. Для получения доступа к содержащейся в телефоне информации был необходим пароль. (т. 1 л.д. 17-24, 178-181).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что в период времени с 02 часов 45 минут по 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием Аль-Батайне И.Х.М.С. на участке местности, расположенном в арке между 

<

адрес> с географическими координатами 58.53889, 31.30044, на внутренней поверхности металлической лестницы обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с кристаллообразным веществом. (т. 1 л.д. 25-30).

Из протокола осмотра места происшествия от 14.08.2024 и фототаблицы к нему следует, что в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 05 минут 14.08.2024 с участием Аль-Батайне И.Х.М.С. на участке местности, расположенном у д. №10 корп. №5 на ул. Парковая в г. Великий Новгород, с географическими координатами 58.54169, 31.29692, на внутренней поверхности металлического короба обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета. (т. 1 л.д.33-38).

Из протокола осмотра места происшествия от 14.08.2024 и фототаблицы к нему следует, что в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часа 15 минут 14.08.2024 с участием Аль-Батайне И.Х.М.С. на участке местности, расположенном у д. №12 на ул. Зелёная в г. Великий Новгород, с географическими координатами 58.54022, 31.29898, под металлическим подоконником окна первого этажа дома обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета. (т. 1 л.д. 41-46).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №4 подтвердили факт своего участия при осмотрах мест происшествия и правильность отраженных в протоколах записей.

Из протокола осмотра местности от 15.08.2024 и фототаблицы к нему следует, что в период времени с 15 часов 18 минут по 15 часов 22 минуты 15.08.2024 на участке местности, расположенном у д. №2а на ул. Чудовская в г. Великий Новгород, с географическими координатами 58.53821, 31.26609, под бетонной крышкой люка обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета. (т. 1 л.д. 182-187).

Из протокола осмотра местности от 15.08.2024 и фототаблицы к нему следует, что в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 33 минуты 15.08.2024 на участке местности, расположенном у д. №1 на наб. Реки Гзень в г. Великий Новгород, с географическими координатами 58.53518,31.26972, под нижней частью мусорного бака обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета. (т. 1 л.д. 194-199).

Из протокола осмотра местности от 15.08.2024 и фототаблицы к нему следует, что в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 52 минуты 15.08.2024 на участке местности, расположенном у д. №28 корп. №1 на ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, с географическими координатами 58.53800, 31.26750, на бетонной отмостке дома обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета. (т. 1 л.д. 206-211).

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, подтвердили факт своего участия при осмотрах мест происшествия и правильность отраженных в протоколах записей.

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по месту жительства Аль-Батайне ХММ.С. в комн. 

<

адрес> обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; мобильный телефон «Redmi», 8 свёртков из изоленты красного цвета, мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «Techno Spark», три мотка изоленты, пустые прозрачные полимерные пакеты с фиксаторами горловин, банковская карта «Сбербанк» №, магниты, электронные весы, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, содержащий в себе прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с порошкообразным веществом тёмного цвета, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, содержащий в себе прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, содержащий в себе прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом тёмного цвета, полимерный свёрток с фрагментами тёмного вещества, 11 капсул красно-белого цвета. (т. 1 л.д. 75-79).

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 подтвердили факт своего участия при обыске и правильность отраженных в протоколе записей.

Согласно справке об исследовании №ин представленное на исследование вещество, массой 0,811 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования использовано 0,005 г вещества. (т. 1 л.д. 32). 

Согласно справке об исследовании №ин представленное на исследование вещество, массой 0,844 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования использовано 0,005 г вещества. (т. 1 л.д. 40). 

Согласно справке об исследовании №н представленное на исследование вещество, массой 0,816 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования использовано 0,005 г вещества. (т. 1 л.д. 48).

Согласно справке об исследовании №ин представленные на исследование: вещество, массой 10,36 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества массами: 106,18 г; 0,993 г; 0,843 г; 0,910 г; 0,947 г; 0,938 г; 0,860 г; 0,859 г; 0,892 г; 0,826 г, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество массой 30,88 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе производства исследования от веществ массами 10,36 г; 106,18 г и 30,88 израсходовано по 0,12 г; 0,03 г и 0,03 г, соответственно. От веществ массами 0,993 г; 0,843 0,910 г; 0,947 г; 0,938 г; 0,860 г; 0,859 г; 0,892 г и 0,826 г израсходовано по 0,005 г соответственно. (т. 1 л.д. 110-111).

Согласно справке об исследовании №ин представленное на исследование вещество, массой 0,225 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования использовано 0,005 г вещества. (т. 1 л.д. 113).

Из заключения эксперта №сэ следует, что представленные на исследование вещества массами: 0,806 г; 0,839 г; 0,811 г, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования использовано 0,023 г; 0,025 г; 0,019 г от представленных веществ соответственно. (т. 1 л.д. 54-56).

Из заключения эксперта №сэ следует, что представленное вещество массой 10,24 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещества, массами 106,15 г; 0,988 г; 0,838 г; 0,905 г; 0,942 г; 0,933 г; 0,855 г; 0,854 г; 0, 887 г и 0,821 г, являются наркотическими средствами смесями, в состав которых входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Вещество, массой 30,85 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе производства экспертизы от объектов №, № и № израсходовано по 0,09 г; 0,07 г; 0,03 г, соответственно. От каждого из объектов №№ израсходовано по 0,017 г, соответственно. (т. 1 л.д. 116-120).

Из заключения эксперта №сэ следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,220 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования использовано 0,005 г вещества. (т. 1 л.д. 134-136).

Из заключения эксперта №сэ следует, что на поверхности представленных на экспертизу весов обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах. На внутренней поверхности представленного на экспертизу пакета обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах. (т. 1 л.д. 148-151).

Из заключения эксперта №сэ следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,733 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования использовано 0,023 г вещества. (т. 1 л.д. 190-192).

Из заключения эксперта №сэ следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,831 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования использовано 0,012 г вещества. (т. 1 л.д. 202-204).

Из заключения эксперта №сэ следует, что представленное на исследование вещество, массой 2,813 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования использовано 0,005 г вещества. (т. 1 л.д. 214-216).

Из заключения эксперта №-к следует, что на одном из полимерных пакетов с фиксатором горловины размером 75х40 мм обнаружен один след пальца руки, оставленный указательным пальцем левой руки обвиняемого Аль-Батайне ХМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 2 л.д. 196-202).

Изъятые объекты осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 58-60, 65, 122-124, 131, 138-140, 145, 153-155, 163-164, 238-240, 245, 248-250, 255, т. 2 л.д. 5-7, 12, 222-225, 226, 227-249, 250, т. 3 л.д. 2-15, 16, 56-90, 91,109-131).

Из протокола опроса Аль-Батайне И.Х.М.С., постановления о выделении материалов дела, постановления о передаче сообщения по подследственности и рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что Аль-Батайне И.Х.М.С. предоставил правоохранительным органам информацию о совершении другими лицами преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ. (т. 3 л.д. 36-38, 101, 102, 103).

Показания подсудимого о его причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств при тех обстоятельствах, которые изложены в обвинительном заключении, объективно подтверждены протоколом его личного досмотра и протоколом обыска по его месту жительства, протоколом осмотра мобильного телефона, протоколами осмотра места происшествия и местности, в ходе которых обнаружены наркотические средства, а также показаниями всех свидетелей, которые согласуются между собой и не содержат противоречий, а также заключениями экспертиз.

Из показаний подсудимого следует, что он договорился с неустановленным лицом – представителем Интернет-магазина сбывать наркотические средства, используя при этом возможности сети Интернет, совокупность доказательств указывает на то, что каждая закладка была оборудована и размещена для индивидуального сбыта, информация о ней, передаваемая в целях сбыта, также носила обособленный характер, то есть каждая из них предназначалась к самостоятельному сбыту. Подсудимый принял непосредственное участие в выполнении объективной стороны инкриминированных им преступлений, действовал при этом по предварительному сговору с неустановленными лицами – представителями Интернет-магазина.

Каких-либо провокационных действий в отношении подсудимого не допущено. 

Протокол личного досмотра, справки об исследовании и другие материалы оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания.

Совершая действия, направленные на сбыт наркотических средств, подсудимый действовал незаконно, поскольку его действия противоречили Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующему оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ. 

Размер изъятых наркотических средств определен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002.

Действия подсудимого по сбыту наркотических средств носили неоконченный характер, поскольку в результате пресечения его действий правоохранительными органами наркотические средства изъяты из незаконного оборота, в связи с чем подсудимый не смог довести преступления до конца по независящим от него обстоятельствам, хотя и предпринял к этому меры. 

Суд квалифицирует действия Аль-Батайне ХМ как пять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также как два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд отмечает, что подсудимый совершил неоконченные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, санкция за совершение которых в качестве основного наказания предусматривает исключительно лишение свободы. 

При назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства совершенных деяний, в том числе степень реализации преступного умысла, роль подсудимого в их совершении.

Исследованием личности Аль-Батайне И.Х.М.С. установлено, что он является гражданином иностранного государства, не судим, не состоит на специализированных медицинских учетах, на момент совершения преступлений являлся студентом НовГУ, холост, не имеет на иждивении детей, помогал своим нетрудоспособным родственникам, он имеет хронические заболевания, положительно характеризуется, оказал содействие правоохранительным органам в раскрытии других преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов Аль-Батайне И.Х.М.С. признаков невменяемости не обнаруживает, наркоманией не страдает.

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый как вменяемое физическое лицо подлежат уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Аль-Батайне И.Х.М.С., суд применительно к каждому преступлению признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в предоставлении им пароля для доступа к содержащейся в мобильном телефоне информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств, активное участии в следственных действиях, в том числе проверке показаний на месте. Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает применительно к каждому преступлению признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, помощь нетрудоспособным родственникам, наличие хронических заболеваний, совершение преступлений впервые и молодой возраст подсудимого, его содействие правоохранительным органам в раскрытии других преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Обстоятельств, отягчающим наказание, не установлено.

При определении срока наказания Аль-Батайне И.Х.М.С. подлежат учёту положения части 1 ст. 62 и части 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных подсудимым преступлений и обстоятельства их совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами.

Учитывая, что максимальный срок, на который может быть назначено наказание Аль-Батайне И.Х.М.С. при применении в отношении нее части 1 ст. 62 УК РФ и части 3 ст. 66 УК РФ является нижним пределом срока наказания, либо ниже нижнего предела срока, предусмотренного санкцией соответствующих статей, а наряду с этим подлежат учету и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения Аль-Батайне И.Х.М.С. наказания ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительного наказания.

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Местом отбывания наказания Аль-Батайне И.Х.М.С. в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должна быть назначено исправительная колония строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого должна быть оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания в соответствии со ст. 72 УК РФ подлежит зачету время задержания подсудимого и время его содержания под стражей.

Из материалов дела в отдельное производство выделены материалы, касающиеся распространения неустановленным лицом обнаруженных запрещенных веществ.

Вещественными доказательствами по уголовному делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Принадлежащий подсудимому мобильный телефон марки «iPhone», изъятый при его личном досмотре, хранящийся при материалах уголовного дела, подлежит конфискации и обращению в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как орудие совершения преступления, принадлежащее обвиняемому, поскольку именно при помощи указанного устройства были совершены преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Гражданского иска не заявлено.

Процессуальными издержками по делу являются расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в ходе предварительного следствия, а также в ходе судебного разбирательства. Учитывая молодой возраст и трудоспособность подсудимого, суд не усматривает оснований для его освобождения от их выплаты. 

Руководствуясь ст. 296-303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать Аль-Батайне ХМ виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде 05 лет лишения свободы (за каждое),

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (в отношении наркотических средств, изъятых 15.08.2024 в ходе осмотра места происшествия), в виде 05 лет 06 месяцев лишения свободы,

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (в отношении наркотических средств, изъятых 14.08.2024 в ходе обыска в жилище Аль-Батайне И.Х.М.С.), в виде 06 лет 00 месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить Аль-Батайне ХМ наказание в виде 07 лет 00 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении Аль-Батайне ХМ в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы Аль-Батайне ХМ исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть Аль-Батайне ХМ в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату *** за оказание ей юридической помощи Аль-Батайне И.Х.М.С. в ходе предварительного следствия в размере 63 690 рублей, и в ходе судебного разбирательства в размере 20034 рублей - взыскать с осужденного Аль-Батайне ХМ.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

Судья Новгородского районного суда

Новгородской области С.Ю.Вихрова